Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

XI priores dies complectens

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1863

De S. Filano, Sive Felano, Abbe In Scotia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72708](#)

Ex mss.

in honorem summe Trinitatis : ubi sepultus est ipse, et monachos constituit. *Ordericus Vitalis lib. 4, Eccl. hist. scribit*, Fiscanense conobium a Ricardō primo Duce Normannorum nobiliter fundatum, a secundo multis honoribus et divitiis largiter ampliatum. *Melius Glaber ante citatus scribit ab eo Ecclesiam in Fisanensi loco honorificentius reformatam.*

*d. S. Majoli vitam dabimus xi. Matti.**e Videtur deesse numinis.*

IV. Ex alio ms. ejusdem loci.

a

*Reformator
Fisanum
per S. Willelmum.*

*Abbes Fis-
canenses.*

*VII SECUL.
IX JANUARI.*

*S. Filani
natalis.*

*Infans a
morte ser-
vatus.*

*Sanctitate et
miraculis
clarescit.*

Vir Nobilis Normanniæ a Ricardus, primi Ricardi filius, a monasterio Fiscannensi Canonicos regulares expulit : qui legatos apud S. Benignum Divionem humiliiter destinavit, Guilielmo ejusdem loci praepucio pastori, magnis precibus compellit, monasterii Fisanensis sub regula B. Benedicti commisit gubernandum, anno ab Incarnatione Domini millesimo primo.

2 Illo tempore, beatæ memoriae Willelmus Abbas, sua religionis affluentia totius partes Romani Imperii illustrabat. Abbatumque multorum tepidos animos sui fervoris imagine reformabat et accendebat : apprime enim liberalibus artibus eruditum atque disciplinis Ecclesiasticis cunctisque spiritualibus officiis, nihilominus etiam fere virtutum omnium gratia imbutum, et illuminatum, Divisionem Ecclesiæ B. Magdalonus præposuerat et constituerat Abbatem et Magistrum.

3 In eodem ms. Codice catalogus extat Abbatum Fisanensis : Guilielmus primus Abbas Fisanensis, de Burgundia natus, fuit nobili genere procreatus. In quadam libro memoriali de prefato sanctissimo Patre piæ recordationis et memoriae discimus, quod sua

religious affluentia totius partes magni Imperii illustrabat. Et quoniam novit, quod nisi qui legitime certaverit, coronabitur, opus bonum, quod incepit et cœnobio Fisanensi, studuit perseveranter exercere, qui monasteria per viginti novem annos gloriosissime regens b diem clausit extremum, et, ut credimus, feliciter in Christo coronatur. c Vixit xxix annis.

Joannes..... Italus, profectus Jerosolymam : sedit annis d 2.

e Guilielmus Virgo, vulgo la pucelle, magnus eleemosynarius, diocesis Bajocensis, 29 annis.

Rogerius, diocesis Bajocensis, 31 annis, hujus meminit Ordericus Vitalis lib. 12.

Henricus, 49 annis : sub hoc pretiosus sanguis repertus. De hujus electione agit Ordericus lib. 13.

Radulphus, Raoul, 30 annis.

Richardus, 3 annis.

Richardus Morinus, 3 annis.

Guilielmus Napaille, 31 annis.

Richardus de Triegeus, 16 annis.

Guilielmus de Putot, 12 annis.

Thomas a S. Benedicto, 20 annis.

Robertus du Putot.

Petrus Rogerius, factus summus Pontifex Clemens VI.

a Richardus II, Dux IV Normanniae, successit patri an. Ch. 996, e vivis excessit an. Ch. 1026.

b Obiisse S. Guilielmu Fisani an. Ch. 1031, ostendimus supra in ejus vita.

c In regimine, nimurum.

d Ordericus Vitalis lib. 4, Eccl. hist. ann. 5 ejus regimini tribuit. e De hoc Guilielmo, quem de Roz appellat, pluribus Ordericus lib. 3, 4, 8 et 11.

DE S. FILANO, SIVE FELANO, ABBATE IN SCOTIA.

Sanctus Filanus Abbas veluti in Fifa monasterii, cuius Pettinwimeum nomen, fuisse scribitur, refertur que hoc die a Davide Camerario in Menologio Sanctorum Scotorum. Filanus quoque, Filanus, et Philanus appellatur. Carthusiani Colonensis in Additionibus ad Ussard. excusis an. Ch. 1315 et 1321. Ipso die Felani Abbas Confessoris. Adamus Regius in Kalend. Scotiae : In Scotia S. Filanus Abbas. Ejusdem meminit Ferrarius in catal. generali SS. additique ex Dempsero, ad hujus reliquias venerandas magnum hominum concursus fieri consuevit. Est vero Pettinwimeum in Fifa, ut dictum est, provincia haud procul a S. Andreæ metropoli.

2 Ex Chronicis Pastlatensis, et Breviariorum Aberdonensi (qua non vidimus) referit Camerarius hanc vitam S. Filani epitomen : S. Filanus, ex patre Feriath viro nobili et Kentigerna matre sanctissima traxit originem. Natum jam Filanum pater in vicinum lacum præcipitari jussit quod is in lucem emissus ad instar monstri lapidem in ore videretur gestare. Verum (ut tradit ad hunc diem Aberdonense Breviarium) Angelorum ministerio ab aquis liber, ad ripam lacus ab iisdem conservatus est, donec ab Ibaro Episcopo viro sancto, Filanus inter Angelos inventus, baptizatus est, et matri Kentigernæ (qua lacrimis a Deo assidue postulabat, ut Filanus filius, quem sciebat a patre in lacum præcipitatum, vitæ restituatur, et baptismi sacramento donaret,) redditus est.

3 Porro grandior factus Filanus ab Ibaro Episcopo traditur Mundo Abbati Educandus; apud quem omnes numeros solidæ virtutis explore, ejusque fama sanctitatis longe lateque manare coepit. Sæpe visus est Filanus, dum noctes integras in oratione transigeret cœlesti circumfundi lumine, quod sole clarius cellam illustraret totam. Quandoque cum esset in tenebris,